
 
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE,  

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271  
Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

Delibera n. 79/2022/CA 

APPROVAZIONE DELLA GESTIONE DEL CONTO GIUDIZIALE ENEA PRESSO LA AION 

BANK DI BRUXELLES – ANNO 2021 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

nella 20a riunione del 27 ottobre 2022, all’unanimità dei presenti, 

 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 

221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 

sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con 

modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero della 

Transizione Ecologica; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 

della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei conti il 12 

novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA 

composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio Berlenghi e dal dr. Giovanni 

Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 29 

luglio 2021, con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia ENEA, a 

decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente prof. Federico 

Testa;  

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 

presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con cui 

vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, ad 

integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del professor Raffaele Bifulco e 

della professoressa Caterina Petrillo; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ingegnere 

Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla data del citato 

Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 

intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 

Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica e 

dell’Agenzia; 

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 

tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione 

e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 



 
 

- Vista la Circolare n. 10/2016/AMC del 30 novembre 2016 “Disciplinare per la gestione delle spese 

economali dell'ENEA”;  

- Vista la Circolare n. 5/2017/ISER del 7 marzo 2017 “Modalità operative per l'attivazione di Spese 

Economali”; 

- Vista la Circolare n. 4/2017/AMC del 2 agosto 2017 “Regolamento di Amministrazione, finanza e 

contabilità”; 

- Considerato che l’ENEA è tenuta a presentare alla Corte dei conti, Sezione Giurisdizionale del 

Lazio, le rese dei conti al termine di ogni esercizio finanziario; 

- Vista la nota prot. ENEA/2021/49209/AMC del 30 luglio 2021 con la quale il Presidente dell’ENEA 

ha trasmesso alla Corte dei Conti l’elenco aggiornato degli/delle Agenti contabili dell’Agenzia e ha 

indicato, tra gli/le altri/e, l’Avvocato Federica Porcellana quale Agente contabile per il conto acceso 

presso la AION Bank di Bruxelles a supporto della sede di rappresentanza, la dr.ssa Lucia Scarpitti 

quale Responsabile del procedimento e individuato il Direttore AMC “ad interim”  quale 

Responsabile del Servizio finanziario/bilancio, Ing. Marco Citterio; 

- Vista la resa del conto giudiziale, esposto secondo il Modello 23 “Gestione anticipazione piccole 

spese” relativo al conto AION Bank di Bruxelles per l’anno 2021, trasmesso dalla Agente contabile 

alla Responsabile del procedimento con nota prot. ENEA/2022/142696/ISV-RELIST del 24 febbraio 

2022 e parificato dal Direttore AMC “ad interim”, in qualità di Responsabile del Servizio 

finanziario/bilancio in data 13 aprile 2022; 

- Vista la lista dei movimenti del conto AION Bank di Bruxelles, utilizzato per le spese economali 

dall’1.1.2021 al 31.12.2021, trasmessa dalla Agente contabile alla Responsabile del procedimento in 

data 13 maggio 2022; 

- Considerato che il Collegio dei Revisori dell’ENEA ha asseverato i dati forniti dalla Agente 

contabile, nella seduta del 12 maggio 2022 (verbale 7/2022); 

- Vista la nota prot. 0004308 del 6 ottobre 2022 della Corte dei conti, Sez. Giurisdizionale Lazio, che 

ha per oggetto la richiesta di chiarimenti e documentazione giustificativa a supporto dell’istruttoria 

del conto giudiziale e, in particolare, la richiesta di fornire “la delibera di approvazione della 

gestione”; 

- Vista l’attestazione da parte del Direttore “ad interim” AMC, nella veste di Responsabile del Servizio 

finanziario/bilancio del 19 ottobre 2021; 

- Ritenuto di dover approvare con atto formale il conto AION Bank di Bruxelles relativo all’anno 2021, 

anche in considerazione della richiesta della Corte dei conti sopra richiamata; 

- Visto il Doc. ENEA (2022) 79/CA; 

DELIBERA 

di approvare la gestione del conto giudiziale per l’anno 2021, esposto secondo il Modello 23 “Gestione 

anticipazione piccole spese” relativo al conto acceso presso la AION Bank di Bruxelles a supporto della 

sede di rappresentanza, parificato dal Responsabile del Servizio finanziario/bilancio e asseverato dal 

Collegio dei revisori.  



 
 

Il presente provvedimento verrà pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel 

sito web dell’ENEA. 

Roma, 28 ottobre 2022 

IL SEGRETARIO 

      F.to digitalmente Daniele Pulcini 

IL PRESIDENTE 

      F.to digitalmente Gilberto Dialuce 

 


